15, k.327-v, 325-
326, 313-v, 314-315v, 327-v, 756-758.

24 Zeznania śledcze Oskara Awejde, Wosstanie 1863-4 goda, Moskwa 1963, t. 4,
s. 393.

Tajne pisma ministra sekretarza stanu do spraw Królestwa Polskiego Józefa
Tymowskiego do ministra spraw wewnętrznych Piotra A. Wałujewa (25 listopada/ 7
grudnia 1861, C. Petersburg, nr 12) i tegoż do ministra spraw zagranicznych (26
listopada 1861, nr 129), Państwowe Archiwum Historyczne Rosji, Petersburg,
RGIA, f. 821, op. 3, d.1030, k.4-8; k.l5-v , F. 821, op. 3, d. 1030, f. 4-8; Pismo M.
Kisielewa, przedstawiciela Rosji, do kard. G. Antonelli, 16/28 grudnia 1861 i Ra
port o ks. Felińskim, b.d., ASV, Arch. Sekretariatu Stanu, rubr. 268: „Russia”, rok:
1862, k. 3; Raport, „Russia e Polonia”, Pos. 275, fasc. 87, k. 52.

Ks. Feliński był również korespondentem rzymskim. Jego relacje
o stanie Kościoła katolickiego w Rosji docierały do Stolicy Apostolskiej i do
dziś znajdują się w Archiwum Watykańskim23.

Zapewniał, że zawsze stać będzie
po stronie narodu, ale prosił, by pracować na drogach legalnych45.

44 List pasterski — 1862.
45 Przemówienie abp. Felińskiego w Towarzystwie Dobroczynności w Warsza

wie, 15 lutego 1862 r.
46 List abp. Felińskiego do o. Dominiąue, 29 listopada/ 11 grudnia 1861, Peters

burg, kopia w Arch. CR, Rzym: „Sprawy Kościelne” - 1861.

O miłości Ojczyzny mówił do księży podczas zjazdu wyższego
duchowieństwa: „Żyje ona w sercach wszystkich, tylko w środkach okazania
jej różnimy się”. Zachęcał, by spojrzeć na to zagadnienie ze stanowiska
katolickiego.

Drogę na wygnanie ostatecznie przypieczętował gatczyński memo
riał, w którym Arcybiskup — na żądanie cesarza - zawarł swoje „credo poli
tyczne”52 53: „Miłość Ojczyzny - pisał - jest tak samo uczuciem wrodzonym jak
miłość rodziców......Nie jest też winą Polaków, że mając wspaniałą prze

„Oczekiwana piśmienna jego odpowiedź ukaże, jak z nim postąpić”. Pismo
Aleksandra II do w. ks. Konstantego, 17/ 29 czerwca 1863, nr 378, Korespondencja
namiestników, s. 276-278.

53 FELIŃSKI, Pamiętniki, s. 593-594.
54 Pisma z 12 i 24 lipca 1863, nr 1274, 1407, Państwowe Archiwum Jarosław

skiego Obwodu (GAJO), Kancelaria gubernatora: „Sprawa o warszawskim arcybi
skupie Felińskim, przysłanym na zamieszkanie w mieście Jarosławiu” (W kancelarii
Jarosławskiego gubernatora założono specjalną teczkę dla zesłanego abp.